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PER/ZA/TO: znj, Hafseje Zejnullahu,

Zyrtare Pérgjegjése e Prokurimit, Komuna e Skenderajt
z. Bekim JASHARI,

Kryetar i Komuné&s Skenderajt

PERMES/PREKO/THROUGH: | 2 Shaip HAVOLLI, Cé/ e
Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit '('17

NGA/OD/FROM: Afrim ATASHI, ‘ﬂéﬁ
Drejtor 1 Departamentit pér Parandali rupsioni

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Opinion lidhur me Tenderin me titull ""Furnizimi dhe vendosja
¢ kamerave vézhguese ne gytetin e Skenderajt”

Ge:

E nderuar znj. Zejnullahu,

Né mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés s€ Republikés s¢ Kosovés, nenit 5 (par. 1, nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/1.-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 9 (par. 1, nénpar. 1.5.),
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) t& Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n¢
Ushtrimin e Funksionit Publik, nenit 2 par.3 dhe té nenit 10 t&€ Rregullores nr. 01/2018 pér
ndryshimin dhe plotésimin ¢ Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017, sé Punés sé
Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: ""Furnizimi dhe vendosja e kamerave
vézhguese ne qytetin e Skenderajt” me numér t& prokurimit: 643/20/2116/121, dhe me nr. &
brendshém: 643/20/028/121, Agjencia kundér Korrupsionit ofron kéte:

OPINION

Me té cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues qé t'i ndérmermi t€ gjitha veprimet ¢ nevojshme
drejt evitimit t€ shkeljeve t€ evidentuara né lidhje me tenderin: "'Furnizimi dhe vendosja e kamerave
vézhguese ne qytetin e Skenderajt” me numér t& prokurimit: 643/20/2116/121, dhe me nr. 1€
brendshém: 643/20/028/121, né ményré q¢ t& respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér
prokurimin publik nr.04-1./042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.04/L -237, Ligjin nr. 05/L-068
dhe Ligjin nr. 05/1.-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né& tekstin e métejmé Agjencia), duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit t& njoftimeve pér kontraté q& ka béré né Sistemin elektronik t&€ Prokurimit, me daté
04 gershor 2020, ka nxjerré vendim me numér protokolli: AKK-03-03-1065/20, pér fillimin e
procedurés pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin e prokurimit publik me titull: ""Furnizimi
dhe vendosja e kamerave vézhguese ne qytetin e Skenderajt” me numér t€ prokurimit:
643/20/2116/121, dhe me nr. t&€ brendshém: 643/20/028/121, i iniciuar nga autoriteti kontraktues
Komuna ¢ Skenderajt.

Agjencia né baz¢ t& dokumenteve t€ nxjerra nga Sistemi Elektronik i Prokurimit ka analizuar
njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit, ku ka konstatuar se autoriteti kontraktues, pér kété

aktivitet & prokurimit ka paraparé procedurén ¢ hapur, kontraté publike, t€ llojit furnizim, me vleré .

t¢ mesme t€ parashikuar prej 40,000.00 €.

Né kuadér t& rubrikés I11.2.4. Kapaciteti teknike dhe profesionale kérkesa 1, Agjencia véren se,
Autoriteti kontraktues ka kérkuar nga operatorét ekonomik pjesémarrés té ofrojné déshmi se kané
pérfunduar me sukses sé paku tri (3) kontrata pér puné té ngjashme pér furnizim me kamera pér
siguri publike ne qytete né tri vitet e fundit nga data e publikimit té kétij njoftimi pér kontraté né
vlerén minimale prej 60,000.00€. Kérkesé kjo pér t€ cilén konsiderojmé se bic ndesh me nenin 69 t&
Ligjit né fuqi pér Prokurimin Publik.

Sipas Legjislacionit né fuqi pér Prokurim Publik mé saktésisht n€ nenin 69 paragrafi 2.1 parashihet
se “Pér t& vértetuar aftésité teknike dhe profesionale t€ operatoréve ekonomik, autoriteti kontraktues
mundet t& kérkojé listén me té cilén specifikohen t& gjitha furnizimet kryesore té réndésishme té
operatorit ekonomik té realizuara né tri vitet e shkuara, duke saktésuar produktet e furnizuara,
shumén e kontratés, datén dhe pranuesit; (i) kur furnizimi &shté béré pér njé autoritet publik né
Kosové ose né njé vend tjetér, pér déshmi té kétij livrimi shérben kopja e certifikatés
(certifikatave) t€ réndésishme té léshuar ose té bashké nénshkruara nga autoriteti i tillg; (ii) kur
furnizimi &shté béré pér njé blerés privat, pér déshmi té kétij livrimi shérben kopja e ¢do dokumenti
t& nénshkruar nga blerési dhe evidentimi 1 livrimit té tillg.

Agjencia konsideron se autoriteti kontraktues nuk ka t¢ drejté t&€ béjé kufizimin ¢ numrit té
kontratave né vlerén e caktuar. E réndésishme pér autoritetin kontraktues &shté gé ta vértetoj
se operatorét ekonomik pérmbushin vlerén minimale e cila éhté kérkuar nga ana e autoritetit
kontraktues pavarésisht numrit t€ kontratave. E jo si n€ rastin konkret ku &shté kérkuar
numri i kentratave né vleré té caktuar.
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Konsiderojmé se kérkesat e tilla si né€ rastin konkret ¢ kufizojné konkurrencén ¢ lir€ dhe
diskriminojné operatorét ckonomik té cilét kané njé kapacitet t&€ kénagqshém ekonomik, teknik-
profesional.

Agjenci kundér Korrupsion, konsideron se veprimet ¢ autoritetit kontraktues bien ndesh me nenin 7
Barazia né Trajtim dhe Jo-diskriminimi, si dhe nenin 69 Aftésité tcknike dhe profesionale t& Ligjit
pér Prokurim Publik Nr.04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/1.-237, Ligjin Nr.
05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/1.-092, dhe nenin 26.8 t&¢ Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér
Prokurimin Publik.

Konsiderojmé se shkeljet ¢ tilla nuk duhet lejuar ne aktivitete t& prokurimit, andaj Agjencia kundér
Korrupsion rekomandon qé t¢ evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata shtesé
dhe pérmirésimin e gabimeve, duke i njoftuar te gjithé opcratorét ekonomik té cilét e kané térheq
dosjen ¢ tenderit. e

3, *

Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto té gjetura do t€ njoftohet Komisioni Rregullativ i Prokurimit L
Publik — KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné€ Agjenciné pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !

3/3



